
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 401

Data di registrazione 05/09/2013

OGGETTO: D.G.R. n.2989/2010. Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di
igiene urbana nell’ottica della implementazione e/o sviluppo delle raccolte
differenziate di varie frazioni merceologiche. Indizione gara d’appalto e
affidamento servizi di pubblicazione bando di gara.CUP: G23D11000610006;
CIG Lotto n°1: 5106589A8B; CIG Lotto n°2: 5106610BDF.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

 PREMESSO CHE:

·         Con Deliberazione di G.R. n. 2989 del 28.12.2010, la Regione Puglia ha pubblicato sul BURP 
del 26.01.2011, un Bando per accedere alle apposite risorse finanziarie vincolate dal Programma 
Operativo Regione Puglia FERS 2007-2013 e destinate ai Comuni ed ATO per la realizzazione di 
interventi volti ad ottimizzare e potenziare i servizi di raccolta differenziata integrata;
·         Con Deliberazione di G.C. n. 45 del 24.05.2011, la Giunta Comunale di San Donaci approvava 
la proposta di intervento per il  potenziamento della  raccolta differenziata e si  dava indirizzo al 
responsabile del settore competente di trasmettere alla Regione Puglia la delibera unitamente agli 
elaborati progettuali;
·         L’istanza unitamente alla documentazione richiesta, è stata trasmessa in Regione il 25 maggio 
2011 – prot. n. 5187;
·         Con nota del 29.03.2012 acquisita in pari data al protocollo dell’Ente al n. 2789, la Regione 

 Determina n. 401 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/09/2013   -  pag. 1 di 6



COPIA

Puglia- Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - fa presente che, per assicurare il buon esito e quindi 
l’ammissione  a  finanziamento  della  proposta  progettuale  presentata  è  necessario  integrare  la 
documentazione tecnica con quanto previsto dall’allegato B della DGR n. 2989/2010 entro 45 giorni 
dal ricevimento della suddetta nota e quindi entro il 13.05.2012;
·         Con Delibera di G.C. n. 25 del 03.05.2012 è stato dato indirizzo al Responsabile del III settore, 
LL.PP e Ambiente, di provvedere con sollecitudine e prioritariamente rispetto ad altri obiettivi e di 
procedere, previo accertamento dei  presupposti,  “all’acquisizione all’esterno dei servizi  specifici  
relativi alla progettazione di sistemi di raccolta rifiuti , di supervisione del progetto in questione e  
della redazione dell’analisi finanziaria prevista nel Bando”;
·         Con Determina del Responsabile del III  Settore, n°282 del 05.06.2012 è stato affidato alla 
Società E.S.P.E.R. con sede legale a Torino, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle 
verifica dei curriculum e dell’offerta economica ritenuta congrua, le attività di collaborazione per la 
redazione della documentazione tecnica integrativa di cui alla nota della Regione Puglia – Servizio 
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
·         A seguito dalla consegna della documentazione integrativa, in data 06.09.2012 la Regione 
Puglia  e  il  Comune di  San  Donaci  hanno siglato  il  Protocollo  d’Intesa  “per  la  valorizzazione  di 
interventi  volti  ad  ottimizzare  i  servizi  di  igiene  urbana  nell’ottica  della  implementazione  e/o 
sviluppo delle  raccolte  differenziate  di  varie  frazioni  merceologiche”,  mediante  il  quale  è stato 
assegnato al Comune di San Donaci un finanziamento complessivo pari a € 101.328,68, come quota 
calcolata nei termini previsti dalla DGR n°2989 del 2010, per attuare il potenziamento dei servizi 
dedicati alla raccolta differenziata in attuazione del PO FESR 2007-2013 – Asse II “Uso sostenibile 
risorse ambientali”;
·         Con Delibera di G.C. n. 72 del 21.09.2012 la Giunta comunale di San Donaci ha ratificato il 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e il Comune di San Donaci siglato in data 06.09.2012;

VISTO il  protocollo  d’intesa  tra  la  Regione  Puglia  e  il  Comune  di  San  Donaci  per  la  “Realizzazione  di 
interventi volti ad ottimizzare i servizi di igiene urbana nell’ottica della implementazione e/o sviluppo delle 
raccolte  differenziate  di  varie  frazioni  merceologiche”,  siglato in  data  06/09/2012 presso la  sede della 
Regione Puglia – servizio Ciclo dei Rifiuti in via delle Magnolie 6/8, 70026 Modugno (BA);
VISTA la Deliberazione di G.C. n°9 del 07.02.2013 con la quale è stato nominato quale Responsabile del 
Procedimento , l’ing.j. Francesco Panna;
VISTA la Determinazione n°201 del 14.05.2013 con la quale, tra le altre cose, sono stati approvati gli atti di  
gara e si rimandava l’indizione della gara ad un secondo provvedimento;
VISTO il Disciplinare Regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di San Donaci (Codice Operazione 
FE2.500154) sottoscritto in data 08 giugno 2013 e relativo alla “proposta di interventi per il potenziamento 
del  servizio  di  raccolta  differenziata  di  varie  frazioni  merceologiche  nel  Comune  di  San  Donaci”  per 
l’importo complessivo provvisorio di € 101.328,68;
CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  della  spesa  ammissibile,  pari  ad  €  101.328,68,  così  come 
ridefinito con Determina dirigenziale n°201 del 14/05/2013 è totalmente finanziato con fondi PO FESR, a 
velare sull’Asse II Linea di intervento 2.5 e che l’erogazione del contributo concesso avverrà secondo le 
modalità  stabilite  dall’art.7  del  Disciplinare  anzidetto  e  cioè  che  la  prima  anticipazione  pari  al  5% 
dell’importo del contributo finanziario provvisorio avverrà dopo l’avvenuta aggiudicazione provvisoria della 
gara d’appalto;
CONSIDERATO che sempre con Determina Dirigenziale n°201 del 14/05/2013 è stato dato atto che, per 

 Determina n. 401 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/09/2013   -  pag. 2 di 6



COPIA

quanto riguarda il  progetto in oggetto,  nel  redigendo bilancio  comunale di  previsione sarà istituito  un 
apposito capitolo di entrata ove far confluire i fondi erogati dalla Regione quale finanziamento pubblico e il 
corrispondente capitolo di spesa;
CONSIDERATO che con legge 6 giugno 2013 n.64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n.35 è stato 
differito al  30 settembre 2013 il  termine per l’approvazione del  bilancio di  previsione degli  enti  locali,  
precedentemente fissato al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 
n.228.
RITENUTO di indire, mediante due lotti separati, una regolare gara d’appalto mediante procedura aperta di 
cui agli  artt.  3, comma 37, e 55 del D.Lgs.  n. 163/2006, con il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del citato D.Lgs. n. 163/2006 per la fornitura di:

ü  LOTTO n°1: fornitura di n°01 autocarro completo di vasca ribaltabile posteriore a costipamento 
semplice per la raccolta dei rifiuti solidi urbani da 5 mc, dotato di voltabidoni da utilizzare per il 
servizio di raccolta differenziata porta a porta e per il trasporto dei rifiuti;
ü  LOTTO n°2: fornitura di beni strumentali (pattumiere sottolavelli, mastelli bidoni carrellati) ;

RITENUTO di  porre a base di gara l’importo complessivo di € 77.214,70, pari  alla somma degli  importi 
stimati dei due Lotti, rispettivamente di € 43.268,00 il Lotto n°1 e di € 33.946,70 il Lotto n°2;
VISTI gli atti di gara, già approvati con precedente determinazione n°201 del 14.05.2013;
DATO ATTO che è necessario, secondo la vigente normativa, pubblicare il  bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sul sito informatico presso 
l’Osservatorio dei LL.PP.;
DATO ATTO che con lettera del  23.05.2013,  prot.n.4888,  tra le  altre è stato richiesto a n°5 società di 
comunicazione e pubblicità un preventivo di spesa per la pubblicazione dell’avviso di gara sulla G.U.R.I.;
CONSIDERATO che tra i preventivi pervenuti è risultato che per quanto riguarda la pubblicazione dell’avviso 
sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana (comprensivo del servizio di inserzione telematica) il più 
conveniente economicamente è risultato essere quello presentato dalla ditta Publinforma S.r.l. di Barletta, 
dell’importo totale di  €  290.72, comprensivo di  IVA al 21%, ai  quali  va aggiunta l’imposta di  bollo,  nel 
frattempo passata da € 14,62 ad € 16,00;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs.  267/2000 la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)       le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI:
-        il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192;

-        il D. Lgs.12.04.2006 n. 163 e s.m.i., di approvazione del codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi, forniture;
-        il  D.P.R.  207/2010  –  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.Lgs  n.163  del 
12.04.2006”;

 
DETERMINA

1.         di indire, mediante due lotti separati, una regolare gara d’appalto mediante procedura aperta di 
cui agli artt. 3, comma 37, e 55 del D.Lgs. n. 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del citato D.Lgs. n. 163/2006 per la fornitura di:

 Determina n. 401 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/09/2013   -  pag. 3 di 6



COPIA

ü LOTTO n°1: fornitura di n°01 autocarro completo di vasca ribaltabile posteriore a costipamento 
semplice per la raccolta dei rifiuti solidi urbani da 5 mc, dotato di voltabidoni da utilizzare per il 
servizio di raccolta differenziata porta a porta e per il trasporto dei rifiuti;
ü LOTTO n°2: fornitura di beni strumentali (pattumiere sottolavelli, mastelli bidoni carrellati) ;

2.         di  porre a base di gara l’importo complessivo di € 77.214,70, pari alla somma degli  importi 
stimati dei due Lotti, rispettivamente di € 43.268,00 il Lotto n°1 e di € 33.946,70 il Lotto n°2;
3.         di dare atto che gli atti di gara sono già stati approvati con precedente determinazione n°201 
del 14/05/2013;
4.         di  pubblicare  il  bando di  gara sulla  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica Italiana,  sul  sito del 
Ministero delle Infrastrutture e sul sito informatico presso l’Osservatorio dei LL.PP.;
5.         di affidare:

-            alla ditta Publinforma S.r.l. di Barletta il servizio di pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale  delle  Repubblica  Italiana  (comprensivo  del  servizio  di  inserzione  telematica)  per  un 
importo totale di € 290,72, comprensivo di IVA al 21%, ai quali va aggiunta l’imposta di bollo, nel 
frattempo passata da € 14,62 ad € 16,00;

6.         di  dare atto che la somma complessiva di €  306,72 sarà impegnata sul’apposito capitolo di 
entrata che sarà istituito nel redigendo bilancio comunale di previsione, ove saranno confluiti i fondi 
erogati dalla Regione quale finanziamento pubblico;
7.         di  dare  atto  che  la  prima  anticipazione  pari  al  5%  dell’importo  del  contributo  finanziario 
provvisorio  concesso avverrà  da  parte  della  Regione Puglia  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione 
provvisoria della gara d’appalto;
8.         di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. j Francesco Panna;
9.         di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  gli 
opportuni provvedimenti di propria competenza;
10.     di dare atto che, come da nuovo Programma Pluriennale dell’Asse II  del PO FESR 2007-2013 
approvato  con  DGR  n.990  del  21.05.2013,  le  risorse  finanziarie  relative  all’azione  2.5.1  – 
“Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” sono ripartite 
secondo le seguenti percentuali: quota U.E.: 70,658%, quota Stato: 29,342%;
11.     di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 29/08/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Alessandro PASTORE

 Determina n. 401 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/09/2013   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 2580 Affidamento alla ditta Publinforma 
S.r.l. di Barletta il servizio di 
pubblicazione dell’avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale delle Repubblica 
Italiana (comprensivo del servizio di 
inserzione telematica) per un importo 
totale di € 290,72, comprensivo di 
IVA al 21%, ai quali va aggiunta 
l’imposta di bollo, nel frattempo 
passata da € 14,62 ad € 16,00;

306,72 740

Osservazioni:

San Donaci, 05/09/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 401 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/09/2013   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 777

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/09/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 11/09/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 24/01/2014
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 401 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/09/2013   -  pag. 6 di 6


